Autoria:

ALOÍSIO VAREJÃO

Ementa:

Para que o Poder Executivo Municipal de Vitória Crie a Isenção do Parquímetro para Idosos
e Pessoas com Deficiência.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

4899/2022 4959/2022 19/04/2022 09:18:45 19/04/2022 08:47:53

Tipo Número

P. DE INDICAÇÃO 3209/2022

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003400340031003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 1

Aloísio Varejão
(Vereador)

Douta Presidência da Câmara Municipal de Vitória/ES.

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa Excelência, com
fundamento no art. 188 c/c 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito, Lorenzo Pazolini, a seguinte

INDICAÇÃO

Para que o Poder Executivo Municipal de Vitória Crie a Isenção do Parquímetro para Idosos e Pessoas
com Deficiência.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade isentar idosos e pessoas com deficiência do
pagamento do estacionamento rotativo no município de Vitória. Então, essa indicação tem o
condão de proteger a vida e a honra das pessoas com deficiência e dos idosos, bem como
garantir a estes a inclusão social permeada a utilização dos espaços públicos. É notório que as
vagas reservadas aos idosos e deficientes são insuficientes no município e, constantemente,
estão ocupadas, causando transtornos a estes usuários especiais, que ainda tem o ônus do
pagamento do estacionamento rotativo. Com isenção, estes usuários poderão, além de utilizarem
as vagas reservadas, estacionar em qualquer vaga do estacionamento rotativo sem o encargo do
pagamento.

Palácio Atílio Vivácqua, 19 de abril de 2022.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340031003100380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 2

VITÓRIA, 19 de abril de 2022.

De: DDI/Protocolo
Para: DEL - Departamento Legislativo

Referência:
Processo nº 4899/2022
Proposição: P. de Indicação n° 3209/2022

Autoria: Aloísio Varejão

Ementa: Para que o Poder Executivo Municipal de Vitória Crie a Isenção do Parquímetro
para Idosos e Pessoas com Deficiência.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar

Ação realizada: Seguir Normalmente

Próxima Fase: Cadastro e Despacho

Beatriz Andrade Monfardini

Alexandre Laeber da Silva
Diretor Depto Documentação e Informação

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500330037003000340035003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 3

VITÓRIA, 19 de abril de 2022.

De: DEL - Departamento Legislativo
Para: Plenário

Referência:
Processo nº 4899/2022
Proposição: P. de Indicação n° 3209/2022

Autoria: Aloísio Varejão

Ementa: Para que o Poder Executivo Municipal de Vitória Crie a Isenção do Parquímetro
para Idosos e Pessoas com Deficiência.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Cadastro e Despacho

Ação realizada: Seguir Normalmente

Descrição: Segue para Leitura de Expediente em Plenário.

Próxima Fase: Leitura do Expediente Indicação

Fabio Souza Modenesi

Julia Carellos Santos Scardua
Diretor Depto Legislativo

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500330037003000340036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 4

VITÓRIA, 20 de abril de 2022.

De: Plenário
Para: DEL - Departamento Legislativo

Referência:
Processo nº 4899/2022
Proposição: P. de Indicação n° 3209/2022

Autoria: Aloísio Varejão

Ementa: Para que o Poder Executivo Municipal de Vitória Crie a Isenção do Parquímetro
para Idosos e Pessoas com Deficiência.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Leitura do Expediente Indicação

Ação realizada: Deferido

Descrição: Segue normalmente.

Próxima Fase: Elaboração de Ofício

Raquel Mariana Costa Silva
Assessor Técnico

Davi Esmael
Presidente

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500330037003500310030003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 5